Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº__________/2020

 Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que esta Casa aprove Moção de Aplausos pelos 40 anos de

sacerdócio de Dom Manoel Delson Pedreira da Cruz, Arcebispo da

Arquidiocese Metropolitana da Paraíba.

JUSTIFICATIVA

A missão ofertada por Deus ao sacerdote, Dom Manoel Delson

Pedreira da Cruz, inicia-se na década de 80 no Estado da Bahia. Em 2020, Dom

Delson, comemora 40 anos de sacerdócio e muita dedicação ao povo brasileiro

e a Igreja Católica, com uma caminhada vocacional pautada pela palavra de

Deus.

Dom Delson, é um religioso capuchinho da Igreja Católica do Brasil.

Nascido à 10 de julho de 1954, na cidade baiana de Biritinga, Dom Delson

Pedreira da Cruz, estudou Filosofia e iniciou o curso de Teologia no Seminário

São Francisco de Assis, cidade de Nova Veneza, Estado de São Paulo, tendo

concluído seus estudos teológicos no Instituto de Teologia da Universidade

Católica de Salvador, Estado da Bahia. Estudioso do cristianismo e das letras,

terminou seu Mestrado em Ciência da Comunicação Social pela Pontifícia

Universidade Salesiana de Roma e, depois, graduou-se em Letras pela

Universidade Católica de Salvador.

Foi ordenado Sacerdote em dia 5 de julho de 1980, na Arquidiocese

de Feira de Santana (BA), onde, também, recebeu sua ordenação episcopal do

Papa Bento XVI no dia 24 de setembro de 2006. No mês seguinte, foi servir aos

párocos da Diocese de Caicó.

No ano de 2011, durante a 49ª Assembleia do Episcopado Brasileiro,

ocorrida em Aparecida, Estado de São Paulo, foi eleito Vice-Presidente do

Regional Nordeste 2 da Confederação Nacional dos Bispos do Brasil (CNBB),

dentre os bispos dos Estados de Alagoas, Paraíba, Pernambuco e Rio Grande

do Norte.

O Papa Bento XVI reservou a Dom Delson mais uma missão

episcopal ao nomeá-lo como o 7º Bispo Diocesano de Campina Grande, a 8 de

10.104

https://pt.wikipedia.org/wiki/Capuchinho

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

agosto de 2012, em solenidade celebrada na Catedral Diocesana de Nossa

Senhora da Conceição com a presença de vários bispos e de todo o clero

diocesano. Seu postulado na Rainha da Borborema ganhou a admiração e o

respeito de todos os campinenses católicos.

Seu valor ao sacerdócio que exercia foi reconhecido pelo Papa

Francisco quando, em 8 de março de 2017, lhe convocou e nomeou como

Arcebispo da Arquidiocese Metropolitana da Paraíba. Em maio do mesmo ano,

dia 20, tomou posse oficialmente da sua nova missão em solenidade que contou

com a presença dos Arcebispos Emérito Dom José Maria Pires e Dom Aldo de

Cillo Pagotto. O Decreto da chamada canônica do Papa Francisco, recomendava

que Dom Delson Pedreira da Cruz se dedicasse a cuidar da comunidade

paraibana, o que o faz com tanto zelo e espírito cristão.

Sala das Sessões, em 05 de julho de 2020.

CIDA RAMOS

Deputada Estadual